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The regress of scientific research in special pedagogics

The scientific explorations of special educators, as the representatives of other disciplines, may 
have theoretical or empirical character. Because of strict connection between special pedagogics 
and social practice the current of empirical research and findings should be developed and mod
ernize intensively and according to the theoretical conceptions which indicate the directions and 
the field of empirical explorations and applied methodological practices. In the article the author 
focuses on the two problems related to the regress of scientific explorations in the area of special 
pedagogics. The first one can be defined as improper approach in the creation of some theoretical 
foundations of special pedagogics, and the second one is connected with the sticking to the quan
titative measures and impersonal interpretations.
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Termin „eksploracja naukowa" jest rozumiany jako „badanie, dociekanie, po
szukiwanie, odkrywanie czegoś" (Słownik języka polskiego 1978, s. 526). Jako przykład 
w „słowniku..." podano eksplorację przestrzeni kosmicznej i niedostępnych ob
szarów Afryki.

Czy w nauce szczegółowej, którą jest pedagogika specjalna, są dokonywane 
eksploracje naukowe? Niewątpliwie tak, przy czym badawcze poszukiwania, do
ciekania, odkrycia pedagogiki specjalnej obejmują wszystkie aspekty życia ludzi 
dotkniętych niepełnosprawnością.

Eksploracje naukowe pedagogów specjalnych, podobnie jak przedstawicieli 
innych nauk, mogą mieć charakter teoretyczny bądź empiryczny. Ze względu na 
ścisły związek tej nauki z praktyką społeczną, nurt empirycznych poszukiwań 
i odkryć powinien być w niej intensywnie rozwijany i modernizowany, zgodnie 
z przyjętymi koncepcjami teoretycznymi. One bowiem wyznaczają kierunki 
i przedmiot empirycznych poszukiwań oraz stosowane podejścia metodologiczne.
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Podejmując problematykę zawartą w tytule niniejszego tekstu, chcę zwrócić 
uwagę pedagogów specjalnych na dwa zagadnienia związane z regresem eksplo
racji naukowych w uprawianej przez nich nauce. Pierwsze zagadnienie mogę 
ująć jako: schodzenie na manowce w tworzeniu teoretycznych podstaw pedago
giki specjalnej. Najliczniejsze przykłady tego zjawiska można znaleźć w tekstach 
publikacji zbiorowych, które są wydawane w formie materiałów pokonferencyj- 
nych, uczelnianych zeszytów monotematycznych bądź po prostu prac zbioro
wych wydawanych głównie dla zdobycia punktów jako wyznaczników dorobku 
naukowego. Zdecydowana większość tekstów w nich zawartych sprowadza się 
do reprodukcji treści starej i nowej literatury na dany temat. Kolejne streszczanie 
poglądów różnych autorów, proponowanych przez nich definicji i klasyfikacji 
zjawisk, często bez stosowania cytatów, jest dość powszechnie przyjętym sposo
bem opracowywania tematu. Wielu, zwłaszcza młodych pracowników nauko
wych, nie stosuje kryteriów selekcji treści literatury i wręcz stara się przywołać 
w przypisach wszystkie wydane na dany temat prace. Równorzędnie traktowane 
są prace znaczące w nauce, napisane przez twórców danej teorii, jak i te, które sta
nowią tylko powtórzenia tych pierwszych. W ten sposób jest tworzone wysypisko 
treści, które trudno uznać za poprawne naukowo opracowanie tematu.

Preferowanym przedmiotem rozważań wielu autorów są współczesne ten
dencje działań społeczno-edukacyjnych podejmowanych na rzecz osób z nie
pełnosprawnością. Wielokrotnie powielana jest problematyka edukacji integracyj
nej, normalizacji warunków życia tych osób, sposobów niwelowania faktu ich 
niepełnosprawności. W tekstach zawierających rozważania na te tematy roi się od 
ogólnikowych, często sprzecznych ze zdrowym rozsądkiem i wręcz kuriozal
nych, poglądów i propozycji rozwiązań. Przykładowo autorka uznaje za pana
ceum zwiększenie skuteczności edukacji „włączającej" uczniów z niepełnospraw
nością, „refleksyjne wprowadzanie bonów edukacyjnych". W innym tekście pre
zentuje pogląd, że skuteczność społecznej integracji osób z niepełnosprawnością 
zależy od refleksyjności społeczeństwa. Nagminne jest ostrzeganie przed udziela
niem uczniom i osobom dorosłym z niepełnosprawnością widocznej pomocy spe
cjalnej (np. w nauce, w różnych czynnościach życiowych) ze względu na to, że 
pomoc ta naznacza te osoby negatywnie pod względem społecznym. Powinny 
one, zdaniem tych autorów, radzić sobie same w różnych trudnych dla nich sytu
acjach. Pewna autorka, powołując się na poglądy P. Westwooda, uważa, że na
uczyciele lepiej znają dzieci niż rodzice, lepiej potrafią słuchać i rozumieć, co dzie
ci mówią. Rodzice nie zawsze są „dobrymi nauczycielami, szczególnie dla 
własnych dzieci i powinni przejść trening prowadzony z nimi przez nauczycieli". 
Ta refleksja autorki upraszcza, wręcz prymitywizuje, niezaradność wycho
wawczą niektórych rodziców, pozbawia ich wszelkich kompetencji rodzicielskich 
i znacznie przecenia dyspozycje nauczycieli.
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Część tekstów teoretycznych zawartych w tzw. zbiorówkach zawiera treści 
poprawne merytorycznie, uporządkowane według przyjętych kryteriów, uj
mujące monograficznie dany temat. Mogą one jednak stanowić jedynie literaturę 
do wykorzystania w dydaktyce, bowiem nie wnoszą żadnej nowej koncepcji teo
retycznej do nauki. Zdarzają się także teksty opisujące i oceniające jakiś rodzaj 
własnych doświadczeń pedagogicznych czy działań społecznych. Ich treść może 
posłużyć jedynie wzbogacaniu praktyki i nie stanowi przyczynku do teorii.

Można tu także wskazać na teksty prac zbiorowych, w których autorzy podej
mują newralgiczne problemy związane z edukacją, chorobami cywilizacyjnymi, 
starzeniem się społeczeństw itp. Ujmując te problemy kompleksowo w świetle 
wiedzy zawartej w raportach z badań międzynarodowych oraz teorii powstałych 
na ich temat, starają się wyjaśniać nowe zjawiska charakteryzujące społeczeństwa 
(np. Chrzanowska 2010). Tego rodzaju prace wzbogacają naszą wiedzę i poglądy 
dotyczące tendencji rozwojowych zmian i zagrożeń występujących we współcze
snym świecie.

Tworzenie teorii wymaga od uczonego szczególnych dyspozycji intelektual
nych. W wyniku ich niedostatku rozprawy teoretyczne wielu autorów są podobne 
do uczniowskich bryków, sprawiają wrażenie nieczytelnego bełkotu, zawierają 
poglądy upraszczające rzeczywistość i zniekształcające jej obraz. Pełnowartościo
we rozważania teoretyczne wyjaśniające rzeczywistość (np. Krause 2010), uka
zujące jej filozoficzne konteksty (np. Zakrzewska-Manterys 2010) oraz istotę 
i wartość jej społecznych rozwiązań (np. Szumski 2006), powstają bardzo rzadko.

Odkrycia teoretyczne odgrywają istotną rolę w rozwoju nauki, bo rzutują na 
wszystkie szczeble poznania naukowego oraz wszelki rozwój ma swoje źródło 
w myśleniu teoretycznym i empirycznym (por. Sztompka 1985). W pełni zgadzam 
się z poglądem A. Radziewicza-Winnickiego (Radziewicz-Winnicki 2001, s. 105), 
że: „Bez nowych konstrukcji teoretycznych najbogatsze nawet nagromadzenie 
faktów nie prowadziło nigdy, samo przez się, do naukowego postępu".

Drugie zagadnienie związane z regresem eksploracji naukowych w pedago
gice specjalnej ujmę jako tkwienie w okowach ilościowych pomiarów i bezoso
bowych interpretacji.

Mimo przełomu, jaki dokonał się w naukach społecznych i humanistycznych 
w latach 1980-1990 minionego wieku w sferze stosowanej metodologii badań, 
w pedagogice specjalnej nadal dominuje pozytywistyczna apoteoza mierzalnych 
i sprawdzalnych statystycznie faktów. Nadal w wielu badaniach niedoceniane są 
teoretyczne orientacje i konstrukcje i preferowany jest wąski empiryzm wyra
żający się w stosowaniu technik badawczych właściwych naukom przyrodni
czym, jak pomiary różnego rodzaju skał, testów, wyskalowanych pytań ankieto
wych itd. Praktyka ta jest nadal stosowana w badaniach prowadzonych w celu 
uzyskania stopni naukowych (doktora i doktora habilitowanego). Niektórzy czy
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nią nieśmiałe próby wzbogacania czy uzupełniania badań ilościowych procedurą 
jakościową, jednak niewiele jest prac tworzonych z pełnym zastosowaniem po
dejścia jakościowego.

Przedmiotem badań ilościowych są dyspozycje, cechy osobowe, zachowania, 
opinie itp., jednorodnych pod pewnymi względami grup ludzkich. Tak np. w ba
daniach pedagogów specjalnych mogą to być osoby z danym rodzajem niepełno
sprawności, w danym wieku, żyjące w danym środowisku czy w danej instytucji. 
Badania ilościowe mają na celu poznanie zmiennych charakteryzujących badaną 
grupę, ustalenie cech i zachowań reprezentatywnych dla tej grupy oraz ich uwa
runkowań. Niczego nie dowiadujemy się o poszczególnych członkach badanej 
grupy, o jednostkowych przypadkach, ich indywidualnych doświadczeniach, 
dążeniach itd. Nastawienie na empiryczne poznanie wybranych cech grupy osób 
niepełnosprawnych utwierdza biologiczne podejście, fetyszyzujące determi
nujący wpływ rodzaju i stopnia niepełnosprawności człowieka na jego osobo
wość oraz funkcjonowanie wśród innych ludzi. Wymóg spełniania w badaniach 
ilościowych kryteriów warunkujących możność odnoszenia uzyskanych wyni
ków badań do populacji generalnej zatraca jakiekolwiek szanse indywidualnej 
diagnozy ludzkich doświadczeń, bez której nie jest możliwe poznanie i rozumie
nie ludzi w ogóle. Dla osób żyjących w określonych środowiskach istnieją pewne 
problemy wspólne będące ich udziałem, ale w każdym indywidualnym przypad
ku człowiek doświadcza ich nieco inaczej i pomiar grupowy niewiele albo wręcz 
nic nam nie mówi o indywidualnych potrzebach ludzi, mimo że dobraliśmy ich 
do badanej grupy według przyjętych cech wspólnych.

Jak dotąd w wielu badaniach dotyczących skuteczności i efektów społecznej 
integracji nie odwoływano się do doświadczeń osób dotkniętych niepełnospraw
nością, nie pytano ich samych o to, czy pragną być zintegrowane w swoim natura
lnym środowisku, jak czują się w nim, z jakimi spotykają się zachowaniami i po
stawami ze strony osób pełnosprawnych, jakie są ich doświadczenia nabywane 
w kontaktach i współpracy z nimi, czy wierzą w swoje szanse pełnoprawnego 
udziału w życiu swojego naturalnego środowiska społecznego. Pytań jest wiele, 
a my ciągle zadajemy je tylko osobom pełnosprawnym -  uczniom, nauczycielom. 
Zapytajmy samych niepełnosprawnych o ich doświadczenia, pragnienia i prze
konania dotyczące ich społecznej integracji. Zapytajmy ich o to w pogłębionych 
wywiadach, a nie w bezosobowych, anonimowych ankietach zawierających pyta
nia zamknięte kafeterią gotowych odpowiedzi.
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